
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 187 DEL 8 SETTEMBRE 2017. 

 

OGGETTO: Obiettivo internazionalizzazione. Programma promozionale per favorire l’apertura ai 

mercati esteri delle imprese reggine II Fase – II Incontro d’affari con importatore 

Svizzero 11 Settembre 2017. Imprese ammesse e concessione contributi De Minimis. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 94 del 24/4/2017 “Obiettivo 

internazionalizzazione - Programma promozionale per favorire l’apertura ai mercati esteri delle imprese 

reggine. Approvazione Manifestazione d’interesse” nell’ambito della quale: 

- si approvava la Manifestazione d’interesse in oggetto;  

- si affidava l’esecuzione del provvedimento alla responsabilità del funzionario dott.ssa Anna 

Crea, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Innovazione ed Internazionalizzazione; 

RICHIAMATA altresì la precedente determinazione n. 112 del 18 maggio 2017 con la quale si 

affidava alla Camera di Commercio Italiana per la Svizzera l’incarico per la realizzazione delle prime 

due fasi dell’iniziativa Obiettivo internazionalizzazione - Programma promozionale per favorire 

l’apertura ai mercati esteri delle imprese reggine”;  

TENUTO CONTO che la Manifestazione d’interesse sopra citata prevedeva, quale seconda 

attività da svolgere, l’organizzazione di un ciclo di incontri d’affari con un importatore Svizzero, 

programmato per l’11 settembre p.v., con imprese selezionate dallo stesso operatore sul totale di quelle 

aderenti all’iniziativa; 

CONSIDERATO che l’importatore in questione ha scelto di effettuare gli incontri con le 

seguenti n.12 imprese (Rif. mail inviata in data 08/08/2017 dal funzionario della Camera di Commercio 

Italiana per la Svizzera): 
1. POLICOM SRL 

2. FOTIA DOMENICO & C. S.A.S. 

3. AZIENDA AGRICOLA BARRANCA DI BARRANCA DOMENICO  

4. MANGIATORELLA S.P.A. 

5. LA CASCINA 1899 DI AGOSTINO SALVATORE 

6. ROMANELLA DRINKS S.R.L. 

7. MORABITO PIETRO SALVATORE 

8. CAFFE' MAURO S.P.A. 

9. MEDITERRANEA FOODS - S.R.L. 

10. CALABRIA & CALABRIA DI SIRIANNI AGOSTINO 

11. AGRO PIC DI PERRE MARIA CARMELA 

12. CARERI S.A.S. DI CARERI FERDINANDO & C. 

VISTA la comunicazione del 4/9/2017 con la quale l’impresa CALABRIA & CALABRIA DI 

SIRIANNI AGOSTINO informava di non poter partecipare all’iniziativa (ns. prot. n.11884/2017); 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio 17 che, con riferimento alle suddette 

imprese, ha verificato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse;  

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, 

n.115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 



 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

A) di approvare l’elenco delle imprese ammesse a beneficiare della seconda fase dell’iniziativa 

Obiettivo Internazionalizzazione, nello specifico alla partecipazione agli incontri d’affari con 

l’importatore svizzero che avranno luogo in data 11 settembre 2017:   

 
DENOMINAZIONE IMPRESA REA COD. FISC. CUP COR 

POLICOM SRL 182222 06862680961 J33D17002890005 68310 
FOTIA DOMENICO & C. S.A.S. 188229 02756260804 J33D17002910005 68661 
AZIENDA AGRICOLA BARRANCA di 

Barranca Domenico  
142705 BRRDNC39A01I725D J13D17000800005 68660 

MANGIATORELLA S.P.A. 41791 00132190802 J33D17002920005 68651 
LA CASCINA 1899 di Agostino Salvatore 162330 GSTSVT71B09D976X J73D17000970005 68659 
ROMANELLA DRINKS S.R.L. 154292 02203090804 J33D17002900005 68658 
MORABITO PIETRO SALVATORE 91710 MRBPRS46T18H224S J33D17002930005 68657 
CAFFE' MAURO S.P.A. 44427 00090620808 J93D17003840005 68656 
MEDITERRANEA FOODS - S.R.L. 123374 01296490806 J53D17000740005 68655 
AGRO PIC DI PERRE MARIA CARMELA 180154 PRRMCR88L61D976P J93D17003830005 68654 
CARERI S.A.S. di Careri Ferdinando & C. 151637 02160130809 J13D17000810005 68652 

 

B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo di € 304,36 pro-capite in regime de 

minimis, erogati in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria, di cui le 

imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore economico. 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’ art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e disciplinato dal Regolamento 

approvato con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/7/2013, per sette giorni naturali e 

consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. N. 2011/1934.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

     Dott.ssa Anna Crea               

                                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Dott.ssa Natina Crea  

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i 


		InfoCamere - Firma digitale
	CREA ANNA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




